
Settore III - Urbanistica, Edilizia, Ambiente, Controllo del 
Territorio, Condoni

Determinazione n.  113  del 30/03/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE ALL'ARCH. MAURO MARIANI, DIPENDENTE 
DEL COMUNE DI AVEZZANO, A SUPPORTO DELLO STUDIO E DELL'ELABORAZIONE DEL 
DIMENSIONAMENTO DELLA VARIANTE GENERALE AL PRG DEL COMUNE DI CASTEL DI 
SANGRO, AI SENSI DELL'ART. 53 DEL D.LGS. 165/2001 E SS.MM.II..

F.to Di Guglielmo Paolo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 30/03/2016. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

RICHIAMATO  il contratto di lavoro a tempo parziale e determinato, di cui all’art. 110, comma 1 del 
TUEL 267/2000, sottoscritto in data 28.07.2015, in atti al Rep. 27/atti privati, in forza del quale il 
sottoscritto è impiegato, con decorrenza 01.08.2015, con rapporto a tempo parziale al 50%, con 
profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, posizione economica iniziale 1, nel 
posto apicale vacante di Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e 
Manutenzioni; 

RICHIAMATO  il Decreto Sindacale n. 28 bis del 28.07.2015 con il quale il sottoscritto è stato 
individuato Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni del 
Comune di Castel Di Sangro con decorrenza dal 01.08.2015, Decreto in forza della quale il 
presente atto viene predisposto ed assunto; 

RICORDATO CHE: 
- con deliberazione n. 1 del 11/03/2009 il Commissario ad Acta,  nominato dalla Regione 

Abruzzo, ha adottato  il nuovo Piano Regolatore Generale (variante generale al PRG vigente); 

- con deliberazione n. 1 del 28/01/2012 il Commissario ad Acta ha  effettuato l’esame delle 
osservazioni e controdeduzioni alla predetta variante generale; 

- si sono concluse le procedure di acquisizione di tutti i pareri e nulla osta propedeutici 
all’approvazione definitiva della Variante Generale al PRG, ad eccezione dell’ottenimento del 
parere di non contrasto da parte della Provincia di L’Aquila; 

ATTESO quindi che occorre redigere con sollecitudine la relazione sul dimensionamento della 
Variante Generale al PRG, al fine di ottenere il parere di non contrasto di cui sopra da parte della 
Provincia di L’Aquila, rispetto alle previsioni del P.T.C.P., e che a tal fine occorre attivare la 
procedura di deroga alle previsioni dell’art. 32 delle NTA di detto P.T.C.P., redigendo, in 
particolare, la relazione generale e di dimensionamento del Piano Regolatore, come stabilito all’art. 
30.1 delle NTA stesse; 

RILEVATO  che c’è una impossibilità oggettiva a far fronte alle varie attività con il solo personale in 
servizio presso il Settore III di questo Ente, in considerazione della notevole mole di lavoro a carico 
della stesso Settore, tanto più che il ruolo apicale di Responsabile del Settore è coperto con 
contratto part-time e riassume a se le responsabilità del Settore Edilizia, Urbanistica, Manutenzioni 
ed Ambiente e che, pertanto, si possa ricorrere a quanto previsto dall’art. 7 comma 6 del Decreto 
Legislativo 30/03/2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

RILEVATA , quindi, la necessità di ricorrere a consulenza esterna, affidando tale attività specifica a 
personale altamente qualificato in materia di pianificazione urbanistica; 

VISTO l’art. 53 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 e ss.mm.ii., che prevede: 

- i dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti o 
autorizzati dall’amministrazione di appartenenza. Ai fini dell’autorizzazione, 
l’amministrazione verifica l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi (comma 7); 

- l’autorizzazione all’esercizio di incarichi che provengano da amministrazione pubblica 
diversa da quella di appartenenza, ovvero da società o persone fisiche, che svolgono 
attività d’impresa o commerciale, sono disposti dai rispettivi organi competenti secondo 
criteri oggettivi e predeterminati, che tengano conto della specifica professionalità, tali da 
escludere casi di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nell’interesse del buon 
andamento della pubblica amministrazione o situazioni di conflitto, anche potenziale, di 
interessi, che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al dipendente 
(comma 5); 

RISCONTRATA  la disponibilità in tal senso ricevuta dal parte dell’Arch. Mauro Mariani, nato ad 
Avezzano il 22.04.1960, ed ivi residente in Via delle Olimpiadi, 2/b, dipendente presso il Settore IV 
– Sviluppo e pianificazione urbanistica e sviluppo del Comune di Avezzano, con profilo 



professionale D3, a svolgere tale incarico e constatato che ha i requisiti sia morali che professionali 
per svolgere diligentemente e con efficacia l’incarico; 

VISTA la nota prot. 12996 del 18.03.2016, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 4174 del 
23.03.2016, con la quale il Comune di Avezzano ha autorizzato l’Arch. Mauro Mariani, a svolgere 
ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 162/2001, l’incarico di studio ed elaborazione del dimensionamento 
della Variante Generale al PRG del Comune di Castel di Sangro, stabilendo inoltre che l’incarico di 
che trattasi deve essere svolto senza alcun compenso, con la possibilità di prevedere solo un 
rimborso spese dell’importo massimo di € 1.000,00, che dovrà essere comunicato al Comune di 
Avezzano ad avvenuta liquidazione e con ulteriore specifica che la prestazione professionale dovrà 
essere svolta al di fuori dell’orario di lavoro ordinario; 

RITENUTO quindi di poter procedere al conferimento ed al perfezionamento dell'incarico di 
collaborazione in oggetto, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., in quanto, tra l’altro, 
lo stesso è conveniente dal punto di vista economico per l’Ente, in quanto verrà corrisposto 
all’Arch. Mauro Mariani il solo rimborso spese vive di cui sopra; 

RITENUTO pertanto opportuno e necessario assumere formale impegno preventivo di spesa di € 
1.000,00 quale rimborso spese da liquidare all’Arch. Mauro Mariani a seguito di espletamento 
dell’incarico di che trattasi; 

CONSIDERATO che trattasi di un servizio essenziale non derogabile che attiene tra l’altro alla 
salvaguardia degli equilibri finanziari dell’Ente, in quanto al buon esito dell’iter di approvazione 
finale della Variante Generale al PRG sono legate le entrate derivanti dall’applicazione del ruolo 
IMU del Comune di Castel di Sangro; 

RICHIAMATI  gli artt. 7 e 53, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;   

VISTO il Regolamento Comunale per i lavori e le provviste da eseguirsi in economia, approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26.02.1999; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

ACQUISITO il visto in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della spesa 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267, 
nel rispetto del vincolo del patto di stabilità interno; 

DETERMINA 

LE PREMESSE parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente atto; 

DI CONFERIRE, all’Arch. Mauro Mariani, nato ad Avezzano il 22.04.1960, ed ivi residente in Via 
delle Olimpiadi, 2/b, dipendente presso il Settore IV – Sviluppo e pianificazione urbanistica e 
sviluppo del Comune di Avezzano, con profilo professionale D3, l’incarico ai sensi dell’art. 53 del 
D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. per le attività di studio ed elaborazione del dimensionamento della 
Variante Generale al PRG del Comune di Castel di Sangro;  

DI STABILIRE  le seguenti modalità e condizioni di svolgimento dell'incarico attribuendo alla 
presente Determinazione valore sinallagmatico mediante sottoscrizione per accettazione da parte 
del dipendente incaricato: 

a) l’incaricato dovrà definire e redigere la relazione generale e di dimensionamento del Piano 
Regolatore, come stabilito all’art. 30.1 delle NTA del PTCP, attivando le procedure previste 
all’art. 32 delle NTA stesse; 

b) l'incarico decorre dal 01.04.2016 e deve terminare entro e non oltre il 31.05.2016; 
c) l'incaricato dovrà svolgere la propria attività presso la Sede del Comune di Castel di Sangro 

per le attività ed i passaggi procedurali che prevedono momenti di confronto e/o di reperimento 



dati, al di fuori dell'orario di lavoro che lo stesso è tenuto a prestare presso l'Ente di 
appartenenza; 

d) l’incarico di che trattasi deve essere svolto senza alcun compenso, con la previsione di un solo 
rimborso spese dell’importo massimo di € 1.000,00, che verrà opportunamente comunicato al 
Comune di Avezzano ad avvenuta liquidazione dovuta; 

e) l'incaricato non ha poteri gestionali autonomi e neppure la rappresentanza dell'Ente; 
f) il Responsabile del Settore competente metterà a disposizione dell'incaricato quanto 

necessario per l'espletamento dei compiti assegnati e cioè la documentazione, i mezzi e le 
risorse strumentali; 

g) l'incaricato potrà organizzare il proprio lavoro con le modalità che riterrà più opportune, idonee 
a raggiungere il risultato rispetto all'oggetto del presente incarico e si avvarrà del personale del 
Settore competente per ogni chiarimento in merito alla documentazione consegnata allo 
stesso; 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e del principio contabile all.4/2 al D.lgs. 
N. 118/2011, la somma complessiva di € 1.000,00, a titolo di rimborso spese per l’attività svolta, 
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione in uscita al Capitolo 
10265/3/2016 – “Spese prestazione servizi” dell’annualità 2016 del bilancio pluriennale 2015/2017 
di esercizio finanziario provvisorio, che dispone della necessaria capienza, trattandosi di spesa 
non frazionabile, stante l’urgenza a provvedere; 

DI LIQUIDARE  il rimborso spese dopo la regolare esecuzione del servizio di che trattasi, dandone 
comunicazione tempestiva al Comune di Avezzano, Ente presso il quale l’Arch. Mauro Mariani 
presta servizio; 

DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

DI DARE ATTO  che una copia del presente atto viene pubblicata all' Albo on line ai fini della 
generale conoscenza; 

DI INVIARE copia del presente Provvedimento: 

- al Comune di Avezzano, Amministrazione di appartenenza del dipendente interessato; 
- all’Arch. Mauro Mariani, dipendente incaricato; 
- al Responsabile del Settore Finanziario ed al Segretario Generale del Comune di Castel di 

Sangro, per gli atti conseguenziali, ciascuno per le proprie competenze; 

DI RENDERE NOTO CHE, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 come richiamato dall’art. 10 
del D.lgs. 163/2006 e s.m.i., Responsabile del presente procedimento per il Comune di Castel Di 
Sangro è il sottoscritto Arch. Paolo Di Guglielmo, Responsabile del Settore III. 
 



Castel di Sangro, lì 30/03/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

 Paolo DI GUGLIELMO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 30/03/2016


